
DECRETO  N. 18 del 23/03/2020  

 
COMANDO LOGISTICO A.M.  

SERVIZIO DI COMMISSARIATO E AMMINISTRAZIONE  
REPARTO COMMISSARIATO  

DIREZIONE DI COMMISSARIATO  

Guidonia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  procedura  aperta  in ambito  co munitar io,  f inalizzata a lla  st ipula  di  un 

atto negoziale  per l’approvvigiona mento  di  vest iario  ed equipaggiamento  

per i l  personale del l’Aeronautica  Militare .  
 

 

IL DIRETTORE  
 

CONSIDERATO che la  Direzione di  Commissar iato  è  Amminis traz ione  aggiud icatr ice e  

Stazione Appal tante a i  sensi  del l ’ar t .  3  de l  D.Lgs.  18 apri le  2016 n.  50 e 

che pr ima del l 'avvio de lle  procedure d i  a ff idamento de i  contrat t i  pubblic i ,  

le  amministrazioni  de terminano d i  contrar re in  conformi tà a i  p ropri  

ordinamenti  ai  sensi  de l l ’ar t .  32 co.  2  de l  D.Lgs.  n .  50/2016  e s .  m.  e  i . ;  

VISTO  la  “legge per  l ’Amminis tr az ione de l  Patr imonio e  per  la  Contab il i tà  

Generale  de llo  Stato”,  di  cui  a l  R.D.18 /11/1923 n.2440 e ss.mm.  ed i l  

“Regolamento per  l ’Amminis traz ione del  Pa t r imonio e  per  la  Contabil i tà  

Generale  del lo  Sta to”,  di  cui  al  R.D.  23/05 /1924 n.  827 e ss.mm.  come 

modificat i  da l l ’ar t .  217 del  D.Lgs.  50 /2016;  

VISTO  la  legge  7 agosto 1990,  n .  241 “Nuove norme in  mater ia  di  proced imento  

amminis tra t ivo e di  dir i t to  di  accesso ai  document i  amministra t ivi”  e  s .m. i . ;  

VISTO la  legge 23 dicembre  1999 n.  488 e s .m. i .  che obblig a le  pubbliche 

amminis trazioni  ad  approvvigionars i  mediante  le  convenzioni  st ipulate  dalla  

CONSIP S.p .A.  e  l ’ar t .  1  del  D.L.  06.07.2012 n.  95 conver t i to  dal la  legge  7  

agosto 2012 n.  135 e ss.mm.  nel la  par te  in cui  d ispone che,  qualora la  

convenzione CONSIP non s ia  ancora  disponib ile  e  in caso  di  mot iva ta  

urgenza,  è  autor izza to lo  svo lgimento d i  autonome procedure d i  acquisizione  

di  beni  e  serviz i  d ire t te  al la  st ipula  di  contra t t i  avent i  durata  stret tamente  

necessar ia  e  sot toposti  a  condiz ione r i so lut iva nel  caso d i  disponib il i tà  della  

detta  convenzione;  

VISTO  i l  D.Lgs.  15 apri le  2016 n.  50 concernente le  nuove  disposiz ioni  sugl i  

appal t i  pubbl ici ,  co me modificate  dal  D.Lgs.  19/04/2017 n.5 ,  e  i l  D.P.R.  5  

ot tobre  2010 n.  207 come modif ica to  da l  c i tato  D.Lgs.  50 /2016 ;  

VISTO i l  D.Lgs.  15/03 /2010 n.  66 “Codice  del l ’ord inamento mi li tare” ed  i l  D.P.R.  

15/03/2010 n.  90 “Testo  unico del le  d isposiz ioni  rego lamentar i  in mater ia  di  

ordinamento mi l i ta re;  

CAP. 1215 C.R.A.  3  

CAP. 1509_1 C.R.A.  6  

CAP. 4539_2 C.R.A.  6  
E.F.  2020  
PDC 1  B 003 002  
 

  



VISTO i l  D.Lgs.  6  set tembre 2011 n.  159 (Codice delle  leggi  ant imafia  e  delle  

misure di  p revenzione,  nonché nuove disposiz ioni  in mater ia  di  

documentazione antimaf ia) ;  

VISTO i l  D.P.R.  15 novembre 2012 n.  236 - Regolamento recante discip lina delle  

at t ivi tà  del  Minis tero  de lla  d i fesa  in mater ia  di  lavor i ,  serviz i  e  fo rni ture ;  

VISTO l ’ar t .9  comma 7 del  D.L.  24 apr i le  2014 n.  66 conver t i to  con legge  del  

23/6/14 n.  89 (Misure urgenti  per  la  compet i t ivi tà  e  la  giust iz ia  socia le )  in  

base al  quale i  prezzi  elaborat i  dal l ’Autori tà  di  Vigilanza dei  Contrat t i  

pubblic i ,  qualora pubblica t i  a l  mo mento  de ll ’aggiudicazione,  verranno  pres i  

a  r i fe r imento come prezzo massimo d i  aggiudicazione del la  gara;  

VISTO  i  fogli  prot .  n.  M_D ARM003 REG2020 0030677 del  9 .3 .2020 e n .  M_D 

ARM003 REG2020 0032453 del  13.3 .2020 con i l  quale i l  Comando 

Logist ico  -  Reparto  Commissar ia to  ha  rappresenta to  la  necess i tà  di  

procedere  al l ’acquisizione dei  manufa tt i  in t i to lo;  

 

VALUTATO  che l ’aggiudicaz ione avver rà anche in presenza  di  una so la o ffer ta  va l ida,  

con i l  cr i ter io  del  “minor  prezzo”  ca lcolato  sulla  base de llo  sconto unico  

percentuale su prezzo base palese ai  sensi  de ll ’ar t .  95 comma 4 let t .  b)  

D.Lgs.50/2016 ,  in quanto trat tasi  d i  mater ia le  s tandard izza to  

necessar iamente conforme a  speci f iche tecniche  appositamente elabora te per  

garant irne l ’ut i l izzo in  par t ico lar i  contest i  operat ivi  da par te  d i  tu t to  i l  

personale del l ’A.M. ;   

 

CONSIDERATO  che la  spesa verrà imputata  sul  cap.  1215  – cap.1509_1 –  4539_2 e 

troveranno copertura ne lle  assegnazioni  per  l’E .F.  2020 che saranno  

at tes ta te  in favore  del  Funzionar io  Delega to del la  Direzione  di  

Commissar ia to ;  
 

PRESO ATTO  che non vi  sono  convenzioni  CONSIP e  A ccordi  Quadro a t t ivi  relat ivi  ai  

manufat t i  in argomento;  

CONSIDERATO  che è  urgente acquis ire  i l  mater ia le  a l lo  scopo di  garantire ,  senza so luzione  

di  continuità ,  la  cor r et ta  al imentazione del  flusso logist ico de i  manufatt i  

des t ina ti  a l  personale  mil i tare impiegato  presso  i  Repar t i  del l ’A.M e nelle  

Operazione  fuori  dei  confini  nazionale;  

CONSIDERATO  che ai  f ini  de l  procedimento in paro la i l  Responsab ile  Unico  del  

Procedimento si  identi f ica co n i l  Diret tore d i  Commissar iato .  
 

DETERMINA  
 

d i  porre in essere ,  una  gara con procedura r i stret ta  acce lerata  a  r i levanza  comuni tar ia ,  da  

aggiudicarsi  come in premessa,  fina lizza ta a l la  st ipula di  un at to  negozia le  per  l ’es igenza in  

t i to lo  suddivisa in n.  9  (nove)  lo t t i .  

I  lo t t i  sono così  cos t i tui t i :  

 

LOTTO 1 - SCARPE BASSE -  Valore lot to  ( IVA esc lusa) :  €  219.596 ,70 .  

LOTTO 2 - CALZARI VARI  –  Valore  lo t to  ( IVA esclusa) :  € 654.659,13 .  

LOTTO 3 - VESTIARIO DA VOLO/SPECIALISTA – Valore lo t to  ( IVA esc lusa) :  €  584.240,40 .  

LOTTO 4 - VESTIARIO ED ACCESSORI DA COMBATTIMENTO -  Valore lo t to  ( IVA 

esc lusa) :  € 1.096.258,85 .  

LOTTO 5 - CALZE VARIE  -  Valore  lo t to  ( IVA esclusa) :  € 155.040 ,35 .  

LOTTO 6 - ZAINI  -  Valore lo t to  ( IVA esc lusa) :  € 132.542,30 .  

LOTTO 7  - GRADI A.M.  -  Valore  lot to  ( IVA esc lusa) :  €  139.368,71 .  

LOTTO 8 - MAGLIONI  -  Valore lot to  ( IVA esc lusa) :  €  626.505,60 .  

LOTTO 9 - DIVISE OGNITEMPO E INDUMENTI A .M.  -  Valore  lo t to  ( IVA esclusa) :  €  

1.745.568,57 .  

 



La spesa sarà imputata al  Ce ntro di  Responsa bil ità  n .  3  sul  cap.  1215 e Centro di  

Responsabil ità  n.  6  sui  cap.1509_1 e  4539_2 -  E.F .  2020 .  
Ai sensi  del l ’ar t .1  del la  l .  23 dicembre 2014 n.  190 l’I .V.A.  res ta  a  car ico dell ’Amminis trazione  

della  Difesa che provvederà a  versar la  a l l ’erar io  secondo le  di sposiz ioni  vigenti .  I l  contra t to  

sarà sot toposto al la  condizione r iso lut iva  di  cui  al l ’ar t .1  D.L.95/2012 conver t i to  in Legge  n.135 

del  7  agosto 2012.  
 

IL DIRETTORE  
Col. C.C.r .n. Michele MINENNA  

(orig inale  f i r mato ag l i  at t i )  


